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1. ÚVOD

Hlavním cílem současného lékařského výzkumu je porozumění molekulárním

mechanizmům odehrávajícím se v patogenezi komplexních onemocnění, jako jsou

onkologická onemocnění. Cenné informace, nezbytné pro chápání buněčné povahy a lidského

bytí jako takového, nám poskytlo rozluštění lidského genomu. Je však třeba si uvědomit, že

práci buněk nevykonávají geny, ale proteiny. Tudíž znalost identity proteinů a jejich funkce je

nezbytná k hlubšímu chápání buněčné fyziologie a patofyziologie. Tímto problémem se

zabývá věda zvaná „proteomika“ (Dalle-Donne I. et al., 2006). Proteomika je definována jako

obor, který usiluje o odhalení identity, množství, struktury a biochemických a buněčných

funkcí všech proteinů v organizmu, tkáních nebo buňkách, a objasnění, jak se tyto vlastnosti

mění v prostoru, čase a fyziologickém stavu (Steering Committee for Defining the Mandate of

Proteomics in the Post-Genomics Era U.S.N.C.f.t.I.U.o.B.a.M.B., Policy and Global Affairs

Division, National Research Council 2002). Proteomické techniky zaznamenaly v poslední

době velký pokrok a staly se hlavním nástrojem pro studium fyziologických a

patofyziologických procesů v organizmu (Thongboonkerd V., 2007).

Jedním z faktorů, které ovlivňují funkci proteinů, jsou oxidační procesy. Oxidační

stres, který je definován jako stav, při kterém dochází k poruše dynamické rovnováhy mezi

oxidačními a antioxidačními procesy v organizmu (Sies H., 1993), hraje významnou roli

v patogenezi mnohých onemocnění včetně karcinogeneze (Imbesi S. et al., 2013). Je

důležitým regulátorem buněčné proliferace a signalizačních procesů (Gopalakrishna R. and

Jaken S., 2000), indukuje expresi stovek genů, zároveň poškozuje DNA a vede k hromadění

mutací (Dizdaroglu M., 2012). Detekce markerů oxidačního stresu v souvislosti s

onemocněním je velmi náročná díky vysoké reaktivitě produkovaných nízkomolekulárních

látek: volných radikálů jako hydroxylového, superoxidového, oxidu dusnatého,

neradikálových látek jako peroxidu vodíku, peroxodusitanu a jejich oxidačních produktů jako

malondialdehyd, 4-hydroxynonenal a dalších. Proto je v poslední době věnována pozornost

novým markerům oxidačního stresu, jako jsou oxidační modifikace proteinů (karbonylace, S-

nitrosylace), které jsou stabilnější (Lee R. et al., 2012).

Oxidačně posttranslační modifikace vedou ke změně struktury proteinů, jejich

vlastností a funkce (Wall S.B. et al., 2012). Jednou ze základních vlastností proteinů je tvorba

Oxidační stres a proteomika u MDS

12

specifických nekovalentních komplexů (Wildová M. and Rumlová M., 2008). Předpokládá se,

že všechny proteiny v buňce jsou součástí obrovské proteinové sítě (interaktom), ve které

vzájemné vazby proteinů přechodně vznikají a zanikají (Piehler J., 2005). Změna struktury

proteinu v důsledku modifikace tak může vést k vytvoření nového nebo zániku starého

vazebného místa a tak významně pozměnit signální procesy zprostředkované proteinovou sítí

(Jacob C. et al., 2003; Walsh C.T., 2006). K porozumění dějů probíhajících v organizmu na

molekulární úrovni je tedy třeba studovat kromě izolovaných proteinů i proteinové komplexy

a faktory, které jejich tvorbu ovlivňují.

Tato práce se zabývá studiem oxidačních procesů u onkohematologického

onemocnění – myelodysplastického syndromu (MDS) a jejich vlivu na modifikace proteinů.

Dále pak studuje proteiny exprimované vlivem oxidačního stresu, jejich protein-protein

interakce a tvorbu komplexů u MDS. Cílem této práce bylo objasnit některé změny proteomu

typické pro MDS a tak přispět k porozumění biologickým procesům v patofyziologii MDS.

Objasnění patofyziologických procesů u MDS je klíčové pro přesnější diagnostiku a

efektivnější léčbu onemocnění.
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2. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

2.1. REDOXNÍ PROTEOMIKA

Redoxní proteomika je proteomické odvětví, které se zabývá studiem oxidačních

procesů v organizmu a jejich vlivem na proteom v rámci redoxní signalizace i podmínek

oxidačního stresu. Redoxní děje hrají významnou roli v biologii organizmu ve zdraví i

nemoci. Účastní se signalizačních procesů a regulace, ale také energetického metabolizmu

nebo obrany organizmu. Redoxní signalizace účinkuje skrze reaktivní formy kyslíku a dusíku

(reactive oxygen species, reactive nitrogen species, ROS, RNS), jejich produkty a molekuly

antioxidační obrany. Hranice mezi signalizací a poškozením v důsledku oxidačního stresu je

velmi tenká a závisí na mnoha faktorech jako je např. typ reaktivní látky, typ buňky,

antioxidační obrana, okolní prostředí a mnoho dalších (Finkel T., 2000; Thannickal V.J. and

Fanburg B.L., 2000; Jones D.P. and Go Y.M., 2010). ROS, RNS a jejich produkty modifikují

své cílové molekuly (proteiny, lipidy, nukleové kyseliny). Důsledek modifikace může být

pouze stimulační, ale v některých případech vede k poškození buněk a až k buněčné smrti

(Martindale J.L. and Holbrook N.J., 2002). Oxidační modifikace proteinů často provází

mnohá onemocnění (především onkologická), ale také stárnutí organizmu (Dalle-Donne I. et

al., 2006; Jacob C. and Winyard P.G., 2009).

2.1.1. Mediátory redoxní signalizace a oxidačního stresu

Molekuly, které zprostředkovávají redoxní děje, mohou být rozděleny do 3 kategorií:

reaktivní formy kyslíku, reaktivní formy dusíku a produkty lipidové peroxidace.

2.1.1.1. Reaktivní formy kyslíku

Reaktivní formy kyslíku jsou radikálové1 např. superoxidový radikál (O2
•-
)2,

hydroxylový radikál (HO
•
) a peroxylový radikál (ROO

•
) nebo neradikálové molekuly např.

1
Radikály jsou chemické látky, které obsahují jeden nebo více nepárových elektronů. Vznikají buď

reakcí s jinými radikály, anebo homolytickým štěpením slabých kovalentních vazeb [(Jacob C. and Winyard

Oxidační stres a proteomika u MDS

14

molekulární kyslík (O2), peroxid vodíku (H2O2), singletový kyslík (
1
O2) a peroxodusitan

(ONOO
-
). Jednou z nejvýznamnějších reaktivních forem kyslíku je H2O2 (Gutteridge J.M. and

Halliwell B., 1992).

Zdrojem peroxidu vodíku v organizmu je dismutace superoxidového radikálu a

některé metabolické reakce a fyziologické pochody (fagocytóza, fotosyntéza). Superoxidový

radikál vzniká především při elektronovém transportu v dýchacím řetězci. Elektrony jsou

hnány řetězcem membránových proteinů za účelem tvorby protonové hnací síly a v případě

jejich uvolnění z aktivních center enzymů dochází k redukci kyslíku za vzniku

superoxidového radikálu (Raha S. and Robinson B.H., 2000).

••
O2 + e

-
→ O2

•-

Faktory, které vedou k tvorbě superoxidového radikálu, se liší mezi organizmy, ale i

mezi jednotlivými tkáněmi. Kromě dýchacího řetězce mohou být zdrojem superoxidového

radikálu např. aktivované fagocytující buňky, které pomocí enzymu

nikotinamidadenindinukleotidfosfátoxidasy (NAD(P)H-oxidasy) (EC 1.6.5.3), xantinoxidasy

(EC 1.17.3.2) a dalších redukují molekulární kyslík a produkují superoxidový radikál na

vnější straně membrány (van Loon A.P. et al., 1986; Henderson L.M. and Chappel J.B.,

1996). NAD(P)H-oxidasa byla objevena i u nefagocytujících buněk, které ji využívají

v odpovědi na cytokiny a růstové faktory, a jsou proto také zdrojem superoxidového radikálu

(Bedard K. and Krause K.H., 2007). Ze superoxidového radikálu vzniká převážně peroxid

vodíku; tak organizmy předcházejí vzniku mnohem škodlivějších ROS, např. singletového

kyslíku, hydroxylového radikálu, peroxodusitanu či kyseliny chlorné. Zbylý superoxidový

radikál je degradován antioxidačním systémem, anebo reaguje s oxidem dusnatým na

peroxodusitan, případně vytváří Haber-Weissovou reakcí s přechodnými kovy hydroxylový


[…]


reflecting increased oxidative processes [22]. However, an association has been 18

described between cysteine and older age [23]. As mentioned, cysteinylglycine was 19

described to have a lack in correlation with age [20]. This dipeptide has not been as 20

widely studied as glutathione and homocysteine; however, its role in the 21

pathophysiology of several diseases has been described previously [24]. We found that 22

levels of all forms of CG were significantly higher in MDS patients; and moreover, 23

levels of t-CG differed significantly between each of the MDS clinical subgroups and 24

levels of ox-CG were significantly higher in subgroup 1 of MDS compared to group 4 25

and healthy donors. Cysteinylglycine together with cysteine are the main components 26

of glutathione metabolism and essential substrates for GSH synthesis. 27

28

Reduced levels of plasma glutathione as a consequence of oxidative stress have been 29

described in several works [25-27]. Glutathione is a key antioxidant involved in the 30

protection of the cell against oxidative radicals forming glutathione disulfide, and in 31

the metabolism of endogenous and xenobiotic compounds to yield mixed disulfides. 32

Glutathione has also been described to play a critical role in determining apoptosis 33
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sensitivity and resistance in leukemia cells [28, 29]. Once GSH is oxidized, it is 1

exported out of the cell and degraded [30]. GSH is catabolized through the action of 2

gamma-glutamyltransferase to γ-glutamyl moiety, coupled to another amino acid and 3

cysteinylglycine, which can be further catabolised to cysteine and glycine. 4

Significantly reduced levels of total and oxidized glutathione, together with enhanced 5

levels of cysteine and cysteinylglycine, suggest a possible imbalance in glutathione 6

metabolism in MDS. In our study, the activity of GGT, a crucial enzyme in the 7

metabolism of glutathione in MDS patients, was 0.60 µkat/L, which is mostly at the 8

upper limit of the standard reference interval of GGT (0.16 – 0.8 µkat/L). Moreover, 9

levels of GGT were moderately negatively correlated with total glutathione 10

concentrations. GGT has been described as a marker of oxidative stress [26-28], and 11

several studies support the view that the enhanced expression of GGT may represent 12

an important factor in the development of a more aggressive and resistant phenotype of 13

cancer cells [31-33]. In addition, De Donatis et al. showed that the blocking of 14

glutathione metabolism through GGT-inhibition elicited an extra- lenticular 15

accumulation of glutathione and the ability of CG to abolish this effect [34]. In our 16

study, the significantly elevated levels of CG as a consequence of enhanced GGT 17

activity could be considered. 18

19

Ghoti et al. described lower levels of reduced glutathione in the red blood cells, 20

platelets, and neutrophils of MDS patients with RARS and RCMD. These data 21

correlated with serum ferritin levels, and were attributed to oxidative stress due to iron 22

overload [4]. In our study, MDS patients had significantly depressed plasma levels of 23

total glutathione and oxidized glutathione as compared with healthy donors. In several 24

works, oxidative stress in MDS was attributed to the early stages of MDS, 25

characterized by enhanced apoptosis and transfusion therapy [2, 35] . These patients 26

suffer from iron overload and consequently oxidative stress development [36]. We 27

found enhanced plasma levels of aminothiols (cysteine, cysteinylglycine, 28

homocysteine) in groups 1 and 2, respectively. These groups involve MDS subtypes 29

designated as early stages of MDS. However, serum ferritin levels and free iron did not 30

differ significantly between each of the MDS subgroups (1-4) in our study. 31

Meanwhile, the oxidative stress represented by MDA concentrations was significantly 32

higher in patients with iron overloads (meaning patients requiring chelation therapy 33
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and transfused patients). MDA had a strong correlation with iron and ferritin levels. 1

However, other analyzed compounds lacked correlation with oxidative stress as a 2

consequence of iron overload. This conflict with Ghoti et al. may be explained by 3

experimental conditions. We evaluated levels of glutathione in plasma and Ghoti did 4

so in cells. We suggest possibility that there is an oxidative stress as a result of iron 5

overload; however the imbalance in plasma aminothiols and the NOx compound could 6

be probably influenced by other factors. 7

8

Conclusions 9

In conclusion, we simultaneously determined NOx compounds and plasma aminothiols 10

in 61 MDS patients in the context of clinical outcomes and as a consequence of iron 11

overload, and compared both with 23 healthy donors. Our results reveal for the first 12

time the significant differences in the concentrations of total plasma aminothiols in 13

MDS patients, and no correlation of these parameters with iron overload represented 14

by iron/ferritin levels. We suggest that oxidative stress could participate in the 15

development of MDS disease, not „only‟ to be consequence of iron overload. This 16

work brings new insight into the problematic nature of myelodysplastic syndromes and 17

oxidative stress. However, further studies are needed to clarify this subject more 18

concretely. 19

20

21

Acknowledgement 22

This study was supported by grant CZ.2.16/3.1.00/24001 of the EU ERDF OPPK; by 23

P205/12/G118 of the Center for Excellence; by grant KAN200670701 and by the 24

Ministry of Health, Czech Republic project for the conceptual development of the 25

research organization, VZ MZ 00002373601 IHBT. We thank Dr. Procházka for the 26

statistical analysis of our data. 27

28

Contribution of authors 29

KP performed HPLC analysis of nitrite and malondialdehyde and wrote the 30

manuscript, JS participated carried out data analysis and interpretation and wrote the 31

manuscript, LCH performed analysis of aminohiols, RK performed analysis of nitrate, 32

15

JC provided clinical data and patient samples, JED conceived of the study and wrote 1

the manuscript. 2

3

Conflicts of interest 4

Any significant amount of data reported in our manuscript has not been published 5

elsewhere, nor is it under consideration for publication elsewhere. The authors certify 6

that there is no conflict of interest, and that they have no affiliation with or financial 7

involvement in any organization or entity with a direct financial interest in the subject 8

matter or materials discussed in the manuscript. Any research or project support is 9

identified in the “Acknowledgement” section of the manuscript. 10
