Oponentský posudek na disertační práci Mgr. Kristýny Pimkové

Disertační práce Mgr. Kristýny Pimkové „**Proteomická analýza vybraných onkohematologických onemocnění**“ byla vypracována v Ústavu hematologie a krevní transfuze v Praze. Školitelem byl Prof. Ing. Jan E. Dyr, DrSc.

Jedná se o disertační práci založenou z větší části na dosud nezveřejněných výsledcích v kombinaci s daty již publikovanými. Autorka se opírá (různou měrou) o tři původní práce (jedna je typu „letter to editor“) v mezinárodních časopisech (IF 1,7-4,5).

V úvodu práce podává Mgr. Kristýna Pimková v dostatečném rozsahu obecné informace o oxidativním stresu a jím způsobených modifikacích bílkovin a také o tom, co je to myelodysplastický syndrom. Další části úvodu jsou věnovány interakcím protein-protein a metodám stanovení oxidačního statusu a poškození. (Text je bohužel místy nespojitý a čtenáři zůstává záhadou, proč po obecném textu o interakcích protein-protein následuje bez jakéhokoli vysvětlení text o VEGF a jeho receptoru.) Následně jsou autorkou postulovány 2 pracovní hypotézy a vytyčeny cíle práce. Prvním cílem bylo stanovit parametry oxidačního stresu u MDS a korelovat je s léčbou a hladinami železa a feritinu. Druhým cílem bylo charakterizovat PTM proteinů u pacientů s MDS a popsat plazmatické proteiny účastnící se patofyziologických procesů i MDS (pomocí metody SPR).

Po dostatečně detailním popisu metod se autorka věnuje vlastním výsledkům práce. Byly stanoveny hladiny látek vypovídajících o oxidačním stavu organismu nebo jeho oxidativním poškozením u pacientů s MDS (stanoveny aminothioly, MDA, aktivita GGT...). Byly nalezeny některé významné změny mezi pacienty a zdravými kontrolami. Získané hodnoty byly korelovány například s hladinami feritinu a sérového železa (coby hodnot odrážejících systemické hladiny železa - klasického zdroje oxidativního poškození). Byla nalezena korelace mezi hladinami železa a MDA a feritinu a MDA. Zajímavé je rovněž zjištění snížené hladiny dusitanů v plazmě pacientů s MDS. Srovnání mezi pacienty a zdravými jedinci zde prováděná však mohou být zatížena odlišným věkem zdravých a nemocných jedinců – u porovnávaných skupin se věk jedinců podle všech indicií značně lišil (uveden je bohužel jen rozptyl věku, nikoliv průměr nebo medián). Tuto skutečnost autorka v diskuzi přiznává a zvažuje. Další potenciální komplikací vyhodnocení naměřených dat je malý počet jedinců ve skupinách (po rozdělení dle WHO klasifikace MDS). Ve skupinách 3 a 4 bylo pouze 9 pacientů. Jak statisticky robustní jsou data získaná na základě tak malé skupiny pacientů?

Další část výsledků patří analýze oxidativních PTM bílkovin (karbonylaci a S-nitrosylaci) v krevní plazmě. Byla stanovena celková karbonylace proteinů plazmy (s pomocí DNPH), dle autorky byla o 20% vyšší než u zdravých dárců (vlastní numerické hodnoty však v práci chybí, není jasné jak byli pacienti vybráni, zdali se jednalo o směsný vzorek či nikoliv).

Dále byla vyvinuta snaha o identifikaci individuálních karbonylovaných proteinů na základě korelace WB s migrací na SDS-PAGE. Bylo identifikováno několik proteinů migrujících se stejnou relativní rychlostí migrace (tedy s podobnou MW), z nichž některé mohou být karbonylovány. Pokud

však nelze přímo prokázat karboxylaci daných proteinů je interpretace jejich nálezu čistě spekulativní.

Poslední část výsledkové sekce se týká studia interakcí protein-protein pomocí metody SPR. Nejprve byla vyvinuta metoda pro detekci VEGEF receptoru skrze jeho interakci s imobilizovaným VEGEF-A. Tuto sekci osobně pokládám za nejcennější část předkládané práce. Následně byly na základě literatury (literatura ani algoritmus výběru zde nejsou specifikovány) vybrány 4 kandidátní proteiny jejichž koncentrace je v plazmě zvýšena u pacientů s MDS a rovněž jejich 4 interakční partneři. Tyto proteiny byly zakotveny na čip a byla studována jejich interakce s proteiny plazmy několika pacientů a zdravých jedinců. Na základě SPR odezvy byly vybrány některé z komplexů pro izolaci a identifikaci pomocí MS. Na základě bioinformatické analýzy interakcí byly postulovány hypotézy pro budoucí výzkum.

Práce demonstruje značné množství experimentální práce a získaných dat, která jsou však zatížena některými výše uvedenými nedostatky v experimentálním designu (viz výše). V literárním zpracování práce lze nalézt drobné nepřesnosti a místa, která bylo možné pečlivěji a lépe podat. Lze však konstatovat že Mgr. Kristýna Pimková prokázala schopnost osvojit si moderní metody biologického studia a s jejich pomocí samostatně vědecky pracovat.

Doporučuji proto přijetí předkládané práce k obhajobě a po jejím úspěšném obhájení souhlasím s udělením titulu Ph. D.

Rád bych však Mgr. Kristýně Pimkové položil několik doplňujících otázek:

1. Proč byla pro účely stanovení celkové karboxylace proteinů plazmy použita plazma depletovaná, když v takové situaci nehledáme minoritní proteiny a deplece je navíc finančně náročná a navíc je potenciálně zdrojem artefaktů?
2. Jak vysvětlíte identifikaci alfa-1-makroglobulinu mezi „potenciálně karboxylovanými“ proteiny (tab 11), když použitý vzorek pocházel z plazmy imunodepletované pomocí Mars Hu-14 (zahrnující depleci alfa-1-makroglobulinu)
3. Jak relevantní je existence proteinových komplexů vzniklých za pokojové teploty (podmínky měření SPR) vzhledem ke skutečným fyziologickým podmínkám ?

V Praze dne 28. 11. 2013

RNDr. Jiří Petrák, Ph.D.

Ústav patologické fyziologie 1. LF UK
U Nemocnice 5
Praha 2
jpetr@lf1.cuni.cz
Tel: 224 965 865